2023 年 5 月 18 日

各 位

上場会社名   合同製鐵株式会社

(URL      https://www.godo-steel.co.jp/)

代表者     代表取締役社長 内田 裕之

(コード番号   5410 東証 プライム）

問合せ先責任者 執行役員経理部長 加藤 敬一郎

(TEL      06-6343-7600)

(訂正・数値データ訂正)「2023 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2023 年 4 月 28 日に公表いたしました「2023 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容の一部訂正がござい

ますので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正がございますので、訂正後の数値データにつ

きましても送信いたします。なお、訂正箇所には下線を付しております。

記

１． 訂正理由
「2023 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」公表後に、記載内容の一部に誤りがあることが判明しましたので、

これを訂正いたします。

２．訂正箇所
サマリー情報

１．2023 年 3 月期の連結業績(2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日)

（２）連結財政状態

【訂正前】

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
 百万円 百万円 ％ 円 銭

2023年3月期 250,003 112,370 44.8 7,654.63

2022年3月期 223,377 99,049 44.2 6,744.80

【訂正後】

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
 百万円 百万円 ％ 円 銭

2023年3月期 253,552 112,370 44.2 7,654.63

2022年3月期 223,377 99,049 44.2 6,744.80

添付資料２ページ

１．経営成績等の概況

（２）当期の財政状態の概況

【訂正前】

当連結会計年度末の総資産は、棚卸資産の増加（109億97百万円）及び受取手形及び売掛金の増加（86億48百万円）等

により、前連結会計年度末（2,233億77百万円）から266億26百万円増加し、2,500億３百万円となりました。

負債につきましては、短期借入金の増加（34億74百万円）、未払法人税等の増加（31億32百万円）及び支払手形及び買

掛金の増加（22億12百万円）等により前連結会計年度末（1,243億27百万円）から133億４百万円増加し、1,376億32百万

円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する当期純利益の計上（125億８百万円）及び配当金の支払（７億31百万円）

等により前連結会計年度末（990億49百万円）から133億21百万円増加し、1,123億70百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の44.2％から44.8％になりました。

【訂正後】

当連結会計年度末の総資産は、棚卸資産の増加（109億97百万円）及び受取手形及び売掛金の増加（121億97百万円）

等により、前連結会計年度末（2,233億77百万円）から301億75百万円増加し、2,535億52百万円となりました。

負債につきましては、短期借入金の増加（34億74百万円）、未払法人税等の増加（31億32百万円）及び支払手形及び買

掛金の増加（57億31百万円）等により前連結会計年度末（1,243億27百万円）から168億54百万円増加し、1,411億81百万

円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する当期純利益の計上（125億８百万円）及び配当金の支払（７億31百万円）

等により前連結会計年度末（990億49百万円）から133億21百万円増加し、1,123億70百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の44.2％と同じく44.2％になりました。

（３）当期のキャッシュ・フローの状況

【訂正前】

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末(166億５百万円)より53億42百万円増加し、

219億47百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。営業活動によるキャッシュ・

フローは、税金等調整前当期純利益152億63百万円、減価償却費40億63百万円、売上債権の増加額86億48百万円及

び棚卸資産の増加額109億97百万円等により、67億８百万円の収入（前期は21億31百万円の支出）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形及び無形固定資産の取得による支出52億28百万円等により、48億64

百万円の支出（前期は52億50百万円の支出）となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れ

による収入118億円、長期借入金の返済による支出（73億６百万円）及び配当金の支払額７億31百万円等により、

34億95百万円の収入（前期は95億36百万円の収入）となりました。

【訂正後】

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末(166億５百万円)より53億42百万円増加し、

219億47百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。営業活動によるキャッシュ・

フローは、税金等調整前当期純利益152億63百万円、減価償却費40億63百万円、売上債権の増加額121億97百万円

及び棚卸資産の増加額109億97百万円等により、67億８百万円の収入（前期は21億31百万円の支出）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形及び無形固定資産の取得による支出52億28百万円等により、48億64

百万円の支出（前期は52億50百万円の支出）となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れ

による収入118億円、長期借入金の返済による支出（73億６百万円）及び配当金の支払額７億31百万円等により、

34億95百万円の収入（前期は95億36百万円の収入）となりました。

添付資料４ページ

３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

【訂正前】
           (単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当連結会計年度
(2023年３月31日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 16,605 21,947

  受取手形及び売掛金 44,346 52,994

  棚卸資産 45,485 56,483

  その他 2,452 797

  流動資産合計 108,888 132,222

 固定資産

  有形固定資産

   建物及び構築物（純額） 12,729 12,500

   機械装置及び運搬具（純額） 19,015 19,315

   土地 53,099 53,051

   リース資産（純額） 205 269

   建設仮勘定 982 1,144

   その他（純額） 1,230 1,284

   有形固定資産合計 87,262 87,566

  無形固定資産

   のれん 3,239 2,777

   その他 944 1,431

   無形固定資産合計 4,184 4,208

  投資その他の資産

   投資有価証券 18,305 20,746

   長期貸付金 25 21

   繰延税金資産 1,505 1,715

   退職給付に係る資産 2,684 2,736

   その他 586 850

   貸倒引当金 △65 △64

   投資その他の資産合計 23,042 26,005

  固定資産合計 114,488 117,780

 資産合計 223,377 250,003

           (単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当連結会計年度
(2023年３月31日)

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 30,026 32,239

  短期借入金 41,627 45,102

  １年内償還予定の社債 120 120

  リース債務 82 96

  未払法人税等 318 3,451

  賞与引当金 1,564 2,441

  環境対策引当金 20 -

  その他 7,360 9,926

  流動負債合計 81,122 93,377

 固定負債

  社債 210 90

  長期借入金 29,690 30,672

  リース債務 136 192

  繰延税金負債 26 52

  再評価に係る繰延税金負債 6,809 6,809

  役員退職慰労引当金 153 213

  退職給付に係る負債 5,513 5,551

  その他 665 673

  固定負債合計 43,205 44,255

 負債合計 124,327 137,632

純資産の部

 株主資本

  資本金 34,896 34,896

  資本剰余金 12,430 12,430

  利益剰余金 48,750 60,527

  自己株式 △4,716 △4,718

  株主資本合計 91,360 103,136

 その他の包括利益累計額

  その他有価証券評価差額金 2,470 3,829

  繰延ヘッジ損益 3 △3

  土地再評価差額金 4,502 4,502

  為替換算調整勘定 36 102

  退職給付に係る調整累計額 285 392

  その他の包括利益累計額合計 7,297 8,824

 非支配株主持分 390 409

 純資産合計 99,049 112,370

負債純資産合計 223,377 250,003

【訂正後】
           (単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当連結会計年度
(2023年３月31日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 16,605 21,947

  受取手形及び売掛金 44,346 56,543

  棚卸資産 45,485 56,483

  その他 2,452 797

  流動資産合計 108,888 135,771

 固定資産

  有形固定資産

   建物及び構築物（純額） 12,729 12,500

   機械装置及び運搬具（純額） 19,015 19,315

   土地 53,099 53,051

   リース資産（純額） 205 269

   建設仮勘定 982 1,144

   その他（純額） 1,230 1,284

   有形固定資産合計 87,262 87,566

  無形固定資産

   のれん 3,239 2,777

   その他 944 1,431

   無形固定資産合計 4,184 4,208

  投資その他の資産

   投資有価証券 18,305 20,746

   長期貸付金 25 21

   繰延税金資産 1,505 1,715

   退職給付に係る資産 2,684 2,736

   その他 586 850

   貸倒引当金 △65 △64

   投資その他の資産合計 23,042 26,005

  固定資産合計 114,488 117,780

 資産合計 223,377 253,552

           (単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当連結会計年度
(2023年３月31日)

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 30,026 35,758

  短期借入金 41,627 45,102

  １年内償還予定の社債 120 120

  リース債務 82 96

  未払法人税等 318 3,451

  賞与引当金 1,564 2,441

  環境対策引当金 20 -

  その他 7,360 9,955

  流動負債合計 81,122 96,926

 固定負債

  社債 210 90

  長期借入金 29,690 30,672

  リース債務 136 192

  繰延税金負債 26 52

  再評価に係る繰延税金負債 6,809 6,809

  役員退職慰労引当金 153 213

  退職給付に係る負債 5,513 5,551

  その他 665 673

  固定負債合計 43,205 44,255

 負債合計 124,327 141,181

純資産の部

 株主資本

  資本金 34,896 34,896

  資本剰余金 12,430 12,430

  利益剰余金 48,750 60,527

  自己株式 △4,716 △4,718

  株主資本合計 91,360 103,136

 その他の包括利益累計額

  その他有価証券評価差額金 2,470 3,829

  繰延ヘッジ損益 3 △3

  土地再評価差額金 4,502 4,502

  為替換算調整勘定 36 102

  退職給付に係る調整累計額 285 392

  その他の包括利益累計額合計 7,297 8,824

 非支配株主持分 390 409

 純資産合計 99,049 112,370

負債純資産合計 223,377 253,552

（４）連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】
           (単位：百万円)
          前連結会計年度

(自 2021年４月１日
 至 2022年３月31日)

当連結会計年度
(自 2022年４月１日
 至 2023年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期
純損失（△）

△1,721 15,263

 減価償却費 5,185 4,063

 のれん償却額 462 462

 貸倒引当金の増減額（△は減少） △0 △0

 受取利息及び受取配当金 △358 △365

 支払利息 346 415

 受取保険金 △13 △99

 投資有価証券売却損益（△は益） 117 △3

 持分法による投資損益（△は益） △719 △1,306

 固定資産除却損 530 537

 売上債権の増減額（△は増加） △108 △8,648

 棚卸資産の増減額（△は増加） △8,760 △10,997

 仕入債務の増減額（△は減少） 4,060 2,568

 その他 △727 4,771

 小計 △1,704 6,659

 利息及び配当金の受取額 651 570

 利息の支払額 △345 △420

 法人税等の支払額 △746 △200

 保険金の受取額 13 99

 営業活動によるキャッシュ・フロー △2,131 6,708

投資活動によるキャッシュ・フロー

 有形及び無形固定資産の取得による支出 △5,808 △5,228

 有形及び無形固定資産の売却による収入 394 60

 投資有価証券の取得による支出 △8 △8

 投資有価証券の売却による収入 509 570

 その他 △337 △259

 投資活動によるキャッシュ・フロー △5,250 △4,864

財務活動によるキャッシュ・フロー

 短期借入金の純増減額（△は減少） 3,513 △37

 長期借入れによる収入 14,076 11,800

 長期借入金の返済による支出 △7,236 △7,306

 社債の償還による支出 △120 △120

 自己株式の取得による支出 △1 △1

 配当金の支払額 △585 △731

 非支配株主への配当金の支払額 △9 △11

 その他 △101 △96

 財務活動によるキャッシュ・フロー 9,536 3,495

現金及び現金同等物に係る換算差額 0 3

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 2,155 5,342

現金及び現金同等物の期首残高 14,449 16,605

現金及び現金同等物の期末残高 16,605 21,947

【訂正後】
           (単位：百万円)
          前連結会計年度

(自 2021年４月１日
 至 2022年３月31日)

当連結会計年度
(自 2022年４月１日
 至 2023年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期
純損失（△）

△1,721 15,263

 減価償却費 5,185 4,063

 のれん償却額 462 462

 貸倒引当金の増減額（△は減少） △0 △0

 受取利息及び受取配当金 △358 △365

 支払利息 346 415

 受取保険金 △13 △99

 投資有価証券売却損益（△は益） 117 △3

 持分法による投資損益（△は益） △719 △1,306

 固定資産除却損 530 537

 売上債権の増減額（△は増加） △108 △12,197

 棚卸資産の増減額（△は増加） △8,760 △10,997

 仕入債務の増減額（△は減少） 4,060 6,087

 その他 △727 4,801

 小計 △1,704 6,659

 利息及び配当金の受取額 651 570

 利息の支払額 △345 △420

 法人税等の支払額 △746 △200

 保険金の受取額 13 99

 営業活動によるキャッシュ・フロー △2,131 6,708

投資活動によるキャッシュ・フロー

 有形及び無形固定資産の取得による支出 △5,808 △5,228

 有形及び無形固定資産の売却による収入 394 60

 投資有価証券の取得による支出 △8 △8

 投資有価証券の売却による収入 509 570

 その他 △337 △259

 投資活動によるキャッシュ・フロー △5,250 △4,864

財務活動によるキャッシュ・フロー

 短期借入金の純増減額（△は減少） 3,513 △37

 長期借入れによる収入 14,076 11,800

 長期借入金の返済による支出 △7,236 △7,306

 社債の償還による支出 △120 △120

 自己株式の取得による支出 △1 △1

 配当金の支払額 △585 △731

 非支配株主への配当金の支払額 △9 △11

 その他 △101 △96

 財務活動によるキャッシュ・フロー 9,536 3,495

現金及び現金同等物に係る換算差額 0 3

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 2,155 5,342

現金及び現金同等物の期首残高 14,449 16,605

現金及び現金同等物の期末残高 16,605 21,947

添付資料 13 ページ

４ 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

【訂正前】

当連結会計年度（自  2022年４月１日  至  2023年３月31日）

（単位：百万円）

報告セグメント

その他 調整額
連結財務諸表

計上額 鉄鋼事業 農業資材事業 計

売上高

  外部顧客への売上高 216,920 14,774 231,695 3,691 － 235,387

  セグメント間の内部売上高
又は振替高

41 － 41 312 △354 －

計 216,962 14,774 231,737 4,004 △354 235,387

セグメント利益 14,907 838 15,745 260 △138 15,867

セグメント資産 232,610 14,467 247,078 3,959 △1,034 250,003

その他の項目

  減価償却費 3,594 292 3,886 176 － 4,063

 のれんの償却額 268 194 462 － － 462

 受取利息 4 0 5 0 △1 4

 支払利息 388 20 409 7 △1 415

 持分法投資利益 834 472 1,306 － － 1,306

  持分法適用会社への投資額 8,233 1,235 9,468 － － 9,468

  有形固定資産及び
  無形固定資産の増加額

4,557 577 5,135 347 △208 5,274

【訂正後】

当連結会計年度（自  2022年４月１日  至  2023年３月31日）

（単位：百万円）

報告セグメント

その他 調整額
連結財務諸表

計上額 鉄鋼事業 農業資材事業 計

売上高

  外部顧客への売上高 216,920 14,774 231,695 3,691 － 235,387

  セグメント間の内部売上高
又は振替高

41 － 41 312 △354 －

計 216,962 14,774 231,737 4,004 △354 235,387

セグメント利益 14,907 838 15,745 260 △138 15,867

セグメント資産 236,159 14,467 250,627 3,959 △1,034 253,552

その他の項目

  減価償却費 3,594 292 3,886 176 － 4,063

 のれんの償却額 268 194 462 － － 462

 受取利息 4 0 5 0 △1 4

 支払利息 388 20 409 7 △1 415

 持分法投資利益 834 472 1,306 － － 1,306

  持分法適用会社への投資額 8,233 1,235 9,468 － － 9,468

  有形固定資産及び
  無形固定資産の増加額

4,557 577 5,135 347 △208 5,274

以 上